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attention to this in my work. I concentrated myself not only on the daily range of

visibility and its dependency on the direction of a wind, but on conditions of

appearance and ending the fog as well.

Keywords: Visibility, meteorological minima, fog

5

Obsah

Úvod ........................................................................................................................... 8

1 Atmosféra a její vliv na letový provoz .......................................................... 9

1.1 Složení atmosféry ...................................................................................... 9

1.2 Vertikální členění atmosféry .................................................................... 10

1.3 Vodní pára v atmosféře ............................................................................ 11

1.4 Mezinárodní standardní atmosféra .......................................................... 12

1.5 Pohyb letadel v atmosféře ....................................................................... 13

2 Dohlednost .................................................................................................... 14

2.1 Denní chod dohlednosti .......................................................................... 16

2.2 Mlha a její vznik ..................................................................................... 17

2.2.1 Fyzika radiační mlhy ................................................................ 19

2.2.2 Údolní mlhy .............................................................................. 20

2.2.3 Předpověď mlh ......................................................................... 21

3 Vliv dohlednosti na provoz letadel ............................................................. 23

3.1 Postupy za nízké dohlednosti ................................................................. 24

3.2 Letecká meteorologická zpráva METAR ............................................... 25

4 Kategorizace letišť ICAO podle meteorologických podmínek ............... 26

5 Charakteristika letiště Praha ..................................................................... 28

5.1 Umístění Letiště Václava Havla ............................................................. 28

5.2 Mlha na letišti ......................................................................................... 29

5.3 Letištní předpověď TAF ......................................................................... 29

6 Dohlednost na Letišti Václava Havla ........................................................ 30

6.1 Roční chod dohlednosti .......................................................................... 30

6.2 Denní chod dohlednosti .......................................................................... 32

6.3 Dohlednost v závislosti na směru a rychlosti větru ................................ 41

6

6.3.1 Vliv směru větru na dohlednost sníženou výskytem mlhy ...... 46

6.4 Výskyt mlhy na letišti v Praze ................................................................ 47

6.4.1 Podmínky vzniku a zániku mlhy na letišti ............................... 48

6.4.2 Vliv směru větru na výskyt mlhy ............................................. 50

Závěr ........................................................................................................................ 55

Literatura ................................................................................................................ 57

Seznam použitých zkratek ..................................................................................... 58

7

Úvod

Dohlednost v letectví je jedním z hlavních meteorologických prvků, na němž

závisí možnost vzletu nebo přistání a možnost orientace zrakem za letu. Je důležitým

limitním faktorem provozu, obzvláště jedná-li se o tzv. let za vidu země, tedy VFR

(Visual Flight Rules). Pro bezpečnost letů je potřebná co nejlepší dohlednost. Pokles

dohlednosti pod určité stanovené kritické hodnoty může i pro dopravní letouny

létající dle přístrojů, tzv. IFR (Instrumental Flight Rules), znamenat zákaz létání.

Dohlednost má stěžejní význam především při počáteční a koncové fázi letu.

Zhoršená dohlednost v malých výškách má vliv na rozeznávání a zjišťování

orientačních bodů a komplikuje tak lety letadel a orientaci pilota. Pro organizaci

letového provozu jsou při výskytu snížené dohlednosti pod určité hodnoty přijata

jistá opatření, jenž mají zajistit bezpečný provoz na letišti.

Dohlednost má svůj denní i roční chod. Ten závisí na několika faktorech,

především na radiační bilanci, zvrstvení atmosféry, teplotě, relativní vlhkosti, směru

a rychlosti větru, obsahu znečišťujících příměsí a druhu a intenzitě padajících srážek.

Výrazné snížení dohlednosti nastává při výskytu silných srážek, nízké oblačnosti, ale

především při výskytu mlh.

Mlhy jsou nejčastějším důvodem snížení dohlednosti pod hodnoty 1 000 m.

V důsledku jejího výskytu bývají často přijata speciální opatření pro organizaci

letového provozu.

Přirozeným prostředím, ve kterém se letadla pohybují, je atmosféra. Proto je

jejímu popisu věnována první kapitola. Pohyb letadel v atmosféře je ovlivňován

dohledností, a proto se v druhé kapitole seznámíme s jevy, které ji ovlivňují,

speciální pozornost je zaměřena na vznik mlh (kapitola 2.2). Kapitola 3 se věnuje

vlivu dohlednosti na letový provoz, především na lety VFR a IFR a v kapitole 4 je

zmíněna kategorizaci letišť dle daných parametrů závislých především na

dohlednosti.

Data poskytnutá k této práci se týkají Letiště Václava Havla, a proto je v

kapitole 5, podán krátký popis tohoto letiště a jeho okolí. Analýzou dat o dohlednosti

se zabývá kapitola 6. V té jsou popsány jak denní a roční chody dohlednosti (kapitoly

6.2 a 6.1), tak i podmínky vzniku a zániku mlhy na letišti (kapitola 6.4). Vliv směru a

rychlosti větru na letišti na dohlednost je uveden v kapitole 6.3
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1. Atmosféra a její vliv na letový

provoz

1.1 Složení atmosféry
Zemskou atmosféru můžeme z hlediska jejího složení rozdělit na tři základní

složky a to na tzv. suchou a čistou atmosféru, vodu a aerosoly (směsi pevných nebo

kapalných částic v plynu) [3].

I. Dokonale suchá a čistá atmosféra je směsí plynů, které se chovají jak ideální

plyn. Základními složkami je dusík (78 %) a kyslík (21 %). Zbývající necelé

procento připadá na argon, oxid uhličitý a další stopové prvky jako je helium,

neon, metan a další.

II. Voda se vyskytuje v atmosféře ve všech třech skupenstvích - vodní pára, kapalná

voda a ledové částice. Množství vody ve vzduchu je proměnlivé jak v prostoru,

tak v čase a v reálných atmosférických podmínkách může vodní pára přecházet

kondenzací ve vodu nebo sublimací přímo v led.

III. Mezi znečišťující atmosférické aerosoly patří:

a) přirozené aerosoly – půdní a prachové částečky, jemné krystalky mořských

solí, částice vulkanického popela, výtrusy, spóry, bakterie apod.

b) aerosoly antropogenního původu – plynné příměsi (vznikající např. při

provozu spalovacích motorů), kapalné a pevné příměsi (např. prachové

částice dostávající se do atmosféry při důlní činnosti) [5].

Přesné odlišení přirozených a antropogenních aerosolů však není vždy možné.

V atmosféře jsou meteorologicky významné zejména ty aerosoly, které mohou

působit v roli tzv. kondenzačních nebo krystalizačních jader [1]. Kondenzační

jádra napomáhají přechodu vody z fáze plynné do fáze kapalné a při splnění

daných podmínek na nich dochází ke kondenzaci vodní páry, zatímco

krystalizační jádra napomáhají ke vzniku tuhé fáze vody (ledu) v přechlazené

vodě.
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 Některé aerosoly mohou mít značný význam např. pro zeslabování záření

procházejícího zemskou atmosférou, snižování dohlednosti apod.

1.2 Vertikální členění atmosféry
Nejčastěji se atmosféra dělí do vrstev podle průběhu teploty vzduchu

s výškou [1]. Rozlišujeme troposféru (nejblíže zemskému povrchu), stratosféru,

mezosféru, termosféru a exosféru, která již plynule přechází v meziplanetární prostor.

Každá sféra má své typické vlastnosti, různou teplotu i její průběh. Mezi

jednotlivými sférami leží relativně tenké přechodové vrstvy, které označujeme jako

pauzy – tropopauza, stratopauza, mezopauza a termopauza .

Většina letového provozu se odehrává ve výškách do 12 km nad zemským

povrchem, tedy především v troposféře a dolní stratosféře.

I. Troposféra coby nejspodnější část zemské atmosféry sahá v našich zeměpisných

šířkách do výšky přibližně 11 km. Jsou zde soustředěny přibližně 3/4 celé

hmotnosti atmosféry. Nachází se zde prakticky veškerá voda vyskytující se

v atmosféře. Odehrává se zde většina meteorologických jevů a procesů jako je

vznik oblačnosti, bouřková činnost, vznik větru, výskyt mlhy apod. Je oblastí

neustálého vertikálního promíchávání vzduchu. Teplota vzduchu s výškou klesá

v průměru o 0,65°C na 100 metrů a na hranici troposféry se pohybuje v rozmezí

-45 až -70 °C [4].

Její součástí je tzv. mezní vrstva, což je část atmosféry, v níž dochází

k bezprostřední interakci mezi atmosférou a zemským povrchem,

k vertikálnímu přenosu hybnosti, tepelné energie a vlhkosti, k tření proudícího

vzduchu, atd. Sahá do výšky asi 1-2 km, ale tloušťka této vrstvy se mění a to

především v závislosti na drsnosti zemského povrchu, s rychlostí proudění a


[…]


deště. Maximum dohlednosti pak bylo pozorováno v červenci nebo sprnu, kdy

vlivem termické konvekce a turbulence jsou přízemní vrstvy intenzivně

promíchávány a aerosoly a další znečišťující elementy jsou přenášeny do vyšších

vrstev atmosféry. Dohlednost v těchto měsícíh dosahuje hodnot od 20 do 60 km.

Roční chody se v jednotlivých letech poněkud lišily, což bylo dáno

rozdílnými podmínkami počasí. Zatímco zima 2011 byla ve znamení inverzních

situací a s nimi spojených mlh a nízké oblačnosti, v roce 2012 často docházelo

k vpádu suchého arktického vzduchu od severu, jenž se vyznačoval výbornou

dohledností.

V závislosti na roční době pozorujeme v denním chodu maximum

dohlednosti kolem poledne nebo po poledni. Touto dobou je vlivem příkonu

slunečního záření již dobře vyvinutá konvekce a turbulence, dochází k odbourávání

nočních inverzí a k přenosu aerosolů do vyšších vrstev. Již před západem slunce se

příkon slunečního záření snižuje, konvektivní pohyb se zpomaluje až ustává a

dohlednost se začíná snižovat. V noci pak dochází k subsidenci vzduchu

obsahujícího aerosoly a další znečišťující elementy. V této době mohou vznikat i

inverze teploty, při kterých za určitých podmínek vznikají mlhy. Minimum

dohlednosti pozorujeme v době okolo východu slunce. Amplituda denního chodu je

nejvyšší v letních měsících, kdy se pohybuje v rozmezí 25 až 60 km, v chladné části
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roku se snižuje na hodnoty 6 až 20 km. Kromě příkonu slunečního záření mají na

denní chod vliv i panující podmínky počasí.

Porovnáním výskytu snížené dohlednosti se směrem větru se ukázalo, že při

proudění z východního až jihovýchodního směru z městské aglomerace Prahy

dochází často ke snižování dohlednosti. Stejná situace nastává i pokud vítr vane od

severu až severovýchodu z průmyslových oblastí. Toto proudění do oblasti letiště

přináší aerosolové částice, která mohou v atmosféře působit v roli kondenzačních

jader a tím při vysoké relativní vlhkosti vzduchu usnadňovat vznik kouřma a mlhy,

nebo samy zakalovat atmosféru a snižovat tak dohlednost.

Hlavní příčinou snížení dohlednosti pod minima pro lety VFR a pro vyhlášení

speciálních postupů LVP a LVTO je výskyt mlhy. V naprosté většině případů

vznikala mlha na Letišti Václava Havla vlivem výskytu přízemní inverze teploty při

vysoké vlhkosti vzduchu a nízké rychlosti větru. K zániku mlhy docházelo

především vlivem zvýšení příkonu slunečního záření, což vedlo k odbourávání

inverzí, nebo zvýšení rychlosti větru.

Ukázalo se, že mlhy často vznikají při slabém proudění od severu nebo

severovýchodu při vysoké relativní vlhkosti. To může být způsobeno adiabatickým

ochlazováním vlhkého vzduchu přicházejícího od údolí řeky Vltavy, který je na své

cestě k letišti nucen vystoupat o téměř 200 m . Obsahuje-li navíc vzduch zvýšený

počet kondenzačních jader ze zdrojů v průmyslových oblastech Mělnicka,

Neratovicka a Kladenska, může ke kondenzaci mlhy docházet již při relativní

vlhkosti nad 90%. Stejným způsobem může docházet i ke vzniku mlhy při proudění

od východu a jihovýchodu, kdy vzduch nesoucí vyšší vlhkost od Vltavy a/nebo

Berounky a také vyšší obsah aerosolových částic antropogenního původu z Prahy.

Ke snižování dohlednosti docházelo zpravidla postupně, kdy se nejprve

vyskytovalo kouřmo a byly-li splněny dané podmínky, docházelo ke vzniku a

intenzivnění mlhy. Bylo však pozorovnáno několik případů, kdy došlo k náhlému

snížení dohlednosti z hodnot nad 10 km na hodnoty 200 m a vzniku mlhy. Tyto

případy vzniku a trvání mlhy byly spojeny s prouděním ze severu. Jakmile se změnil

směr větru na jižní nebo východní, došlo k zániku mlhy. To podporuje teorii vlivu

proudění z průmyslových oblastí a vlhkého vzduchu přicházejícího z údolí řeky

Vltavy na vznik a trvání mlhy.
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Seznam použitých zkratek

BCFG chuchvalce nebo pásy mlhy

BR kouřmo

CAT I, II, III kategorie letišť

DA výška rozhodnutí

DH výška přiblížení

FG mlha

FL letová hladina

ft stopa, jednotka délky

FZFG namrzající mlha

gpm geopotenciální metr

hPa hektopascal

ICAO Mezinárodní organizace pro civilní letectví

IFR let podle přístrojů

ILS systém přesného přiblížení

IMC meteorologické podmínky pro let podle přístrojů

K kelvin

kg kilogram

km kilometr

LVP postupy za nízké dohlednosti

LVTO postupy pro vzlet za podmínek nízké dohlednosti

m metr

m/s metry za sekundu

METAR pravidelná zpráva o aktuálním počasí na letišti

METEOSAT série družic provozovaná v rámci stejnojmeného programu

MIFG přízemní mlha

NOAA Národní oceánská a atmosférická agentura USA

RA déšť

RE minulé počasí

RVR dráhová dohlednost

RWY přistávací dráha

s sekunda
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SN sníh

SYNOP přízemní synoptická pozorování

TAF pravidelná zpráva o předpovědi počasí pro letiště

UTC světový koordinovaný čas

VCFG mlha v okolí letiště

VDP vzletové a přistávací dráhy

VMC meteorologické podmínky pro let za viditelnosti

VFR let za vidu země

°C stupeň Celsia
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