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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Posuzovaná bakalářská práce se obecně zabývá tématem dohlednosti. To je dále spojeno s
lokalitou Letiště Václava Havla a podmínkami při leteckém provozu. Charakteristiky dohlednosti,
vliv na letecký provoz a specifika posuzovaného letiště jsou uvedeny v kapitolách 1-5. Témata
jsou uvedena a popsána dostatečně, chybí ovšem rešerše odborných a zahraničních studií
zaměřených na podobnou problematiku. Kapitola 6 představuje výsledky analýzy dat z Letiště
Václava Havla. Provedena je analýza ročních a denních proměn dohlednosti, diskutovány jsou
možné vlivy dalších meteorologických faktorů. Dále je analyzována souvislost s rychlostí a
směrem větru, výsledky jsou opět diskutovány v souvislosti s meteorologickými faktory a
geografickými charakteristikami. Popisované výsledky a zejména jejich diskuze ukazují, že
autorka se studovaným tématem komplexně zabývala a zvážila vliv místních specifik i obecných
atmosférických procesů. Dosažené výsledky jsou dále shrnuty v závěru práce, kde jsou
zdůrazněny podstatné výsledky a zásadní zjištění. Dle mého názoru by studované téma mělo být
uvedeno v širších odborných souvislostech, zároveň bych práci členil do rozsahově větších a
tématicky spojených celků. Provedená analýza a dosažené výsledky jsou na druhou stranu
nadstandardní a rozšiřují naše znalosti o vývoji místní dohlednosti a vlivu meteorologických
podmínek na ni.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jaký vliv na dohlednost má vlastní letecký provoz? Dal by se vysledovat i týdenní chod
dohlednosti v souvislosti s chodem intenzity leteckého provozu?

Práci
ý doporučuji
q nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.
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